**i** *Tutore.* quod de tutore dicit, ad seruum & pupillum referas, & facit. j. rem pupilli l. quam fore. l. ij. & l. seruum. Accur.

**k** *siquidem.* pro certe, vel pro quia.

**l** *Volenti.* scilicet muta scriptura, vel notu: vt statim dicit.

**m** *Aliquatenus.* id est leuius. Accursius.

**n** *Vel interrogati.* vel pro saltem. & incipit respondere.

Huc pertinet locus communis apud Rhetores de auctoritate rerum iudicatarum, de quo Quint. lib. 5. instit. orato. in prin. Cic. in orat. pro Cluentio. & lib. 2. Rhet. ad Heren. vbi de absoluta iuridiciali tractat.

**a** Per nuntium. scilicet possunt.

**b** Subueniendum. ut tutor compellat solus.

**c** Gerere posse. si est maior infante si autem minor, solus tutor adquiret hereditatem & bo. poss. ut. C. de iure delib. l. potuit. & l. si infanti. §. j. & §. fi. & j. de bo. pos. l. si pupilli. & facit. C. eo. l. pe. & §. eod. l. restituta. in fine. & sequen. Accursius.

\*Significare

si singula. ] CASVS.

Titius instituit sibi heredem Seium: & rogauit eum quod mihi restitueret hereditatem suam Titij, & decessit Titius. postea ego fideicom. vendidi Sempronio singulas res hereditarias, & Seius heres tradidit eas iussu meo dicto Sempronio emptori. certe videtur eas tradidisse & restituisse mihi fideicom. Idem erit & si iussu meo tradantur per heredem illi cui ego fideicom. debuerim eas prestare ex fideicom. vel ex alia causa, vel cui ego voluerim ire in creditum commodando forte vel locando ei, vel cui ego donare voluerim.

**d** In creditum. quia commodabam vel locabam alij ego fideicom. & facit. §. eod. l. restituta. §. sed & si voluntate. & infra de pign. act. l. solutu. §. soluta. & j. de solu. solutam. Arg. contra §. de iur. do. l. si mulier. §. ex asse. Accursius.

**Q**ui ita institutus. ] CASVS. Institui mihi heredem Titium in sex vnciis hereditatis meae pone, & rogavi eum quod restitueret Sempronio. Item institui mihi heredem Seium in aliis sex vnciis sub hac conditione, si dictus Titius coheres eius adisset. & rogavi eundem Seium ut suam partem hereditatis restitueret dicto Sempronio vel etiam alij, & decessit certe dictus Seius potest uti lege Falcidiae siue detrahere quartam Trebellianicam aduersus eum cui ipse rogatus erat restituere si ipse Seius adiuit suam partem hereditatis sponte, & non coactus, quamuis dictus Titius eius coheres adisset suam partem coactus. videbatur autem fore contrarium: quia dictus Seius institutus sub conditione si Titius coheres eius adisset non poterat esse heres nisi Titius coheres eius adisset: ut supra de condi. & demon. qui heredi. §. fina. sed coheres coactus adiuit: unde videtur quod eius vitio & coactione fiat heres, & sic non possit detrahere quartam: ut argum. infra de acqui. posses. l. Pomponius. §. cum quis. & certe ibi loquitur in his qui ab aliis habent causam, & accessionibus temporum uti volunt. Item & alia ratione videbatur fore contra: quia Titius coheres non videtur aduisse, cum sit coactus. Sed contra est, quia coacta aditio est aditio: ut hic. & infra de bonis lib. l. pe. & supra quod met. cau. l. si mulier. §. si metu. Viuianus.

**c** Lege Falcidia. scilicet Trebellia. contra suum fideicommissarium cui rogatus erat: siue erat idem cui erat rogatus restituere coheres siue alius.

**f** Adisset. contra videbatur: quia hic non poterat esse nisi alius adisset: sed alius non videtur adire, cum sit coactus. Sed contra quia coacta voluntas est voluntas: ut supra quod met. cau. l. si mulier. §. si metu. Accursius.

**E**tiam absentis. ] CASVS. Institui mihi heredem Titium, & rogavi eum quod restitueret hereditatem meam Seio absentis, & decessit, & Titius sponte adiuit hereditatem meam. Seius autem fideicommissarius, qui erat absens, fecit Sempronium suum procuratorem, ut peteret sibi restitui hereditatem recipienti nomine eiusdem Seij, nunquid dictus procurator poterit hoc desiderare siue petere coram praetore? & dicitur quod sic. veruntamen si non sit evidens voluntas fideicommissarii absentis, sed sit dubium utrum mandauerit vel non, debet cauere heredi dictus procurator quod fideicommiss. absens habebit ratum: & hoc quando heres adiuit sponte, ut dictum est. si autem dicat heres sibi suspectam esse hereditatem,

& ideo eam adire nolit, & incertum sit utrum dictus fideicommiss. mandauerit dicto procuratori ut peteret adire hereditatem per heredem, & sibi restitui: dicendum est ut heres non sit compellendus adire: quamuis caueatur eidem heredi per illum qui dicit se procuratorem fideicommissarii, quod fideicommissarius habebit ratum:

luerim.

**A**ditio coacta implet conditionem. Bartolus.

LXVI. PAVLVS libro secundo Fideicommissorum.

**Q**ui ita institutus esset, si coheres eius adisset: uti potest lege Falcidia, & et si coheres eius coactus adisset: modo si ipse non coactus adierit hereditatem.

**Heres non cogitur adire ad petitionem procuratoris de cuius mandato dubitatur. si sponte adiuit, cogitur restituere. Bart.**

**E**tiam absentis procuratori, si desideraret, posse restitui hereditatem ex hoc senatusconsulto Iulianus scripsit: si tamen caueat de rato habendo, si non evidens absentis voluntas esset. Sed dicendum est, ut heres qui suspectam dicat, non sit compellendus adire, si incertum sit an mandauerit, quamuis ei caueatur, propter fragilitatem cautionis. Quod si sponte adierit hereditatem, non magna

quia idem heres sponte adiuit: & ideo cogitur heres restituere hereditatem illi qui dicebat se procuratorem fideicommiss. de rato cauenti, cum de eius mandato est dubium. sed si appareat postea fideicom. non mandasse, actiones hereditariae transibunt in fideicom. eo tempore quo rarum habuit. Viuianus.

**g** Etiam. potest dici secundum Ioan. quod in principio sponte adiuit: ibi, sed dicendum, & c. quando coactus. tertio redit ad primum ibi, quod si sponte, & c. vel verius in primo indistincte secundum Ioan. ibi, sed dicendum, & c. corrigit se in parte, & distinguit an nondum adiit, & non cogitur a procuratore, de cuius mandato dubitatur, etiam si caueat de rato. & redditur ratio, an non sponte adiit: & tunc cogitur restituere procuratori cauenti de rato. Accursius.

**h** Procuratori. etiam vero, & hoc constat. Ioan. & est secundum eum speciale ubi satisfat verus procurator. sic infra de noui ope. nun. l. de pupillo. §. qui procuratorio. Sed tu dic secundum. H. contra §. non satisfat ubi certum est de mandato: ut infra ut in pos. lega. l. si is a quo. §. pe. nec hoc hic dicit, sed magis contrarium: ut ibi dicit, si non evidens, & c. & in illa. l. de pupillo, dubium erat de mandato, licet esset verus procurator.

**i** Hereditatem. sponte aditam.

**k** si non evidens. ergo si est evidens. non satisfat, ut dicit. & fiet restitutio procuratori nomine domini: & perinde habetur ac si ipsi domino fieret: ut supra eodem l. quauis. §. fina. & l. mulier. & l. quia perinde. non autem si esset in rem suam, quasi ipse procurator sit fideicom. etiam si dominus velit ei donare: ut supra de iure do. l. si mulier. §. ex asse. Sed videtur non posse fieri procuratori: ut supra de acqui. here. l. Paulus. quae est contra. Solu. hereditatis aditio fit solo animo: ut insti. de here. qua. & dif. §. fina. unde cum mando procuratori ut adeat, statim sum heres: & sic nihil remanet faciendum per procuratorem. at haec restitutio sicut & bon. posses. non fit sola voluntate, sed opus est facto, quod potest fieri per procuratorem. Item oppo. C. per quas perso. no. adquir. l. j. sed hic speciale: quia procuratori quaeri non potest: ut. d. §. ex asse. & facit supra eodem l. apud. §. utrum. Accursius.

**l** Fragilitatem. Hic no. duas rationes. Prima, quia periculum magnum subiret heres si fideicom. non habebit ratum: quia omnia onera hereditaria subiret. Secunda, fragilitas cautionis: quia per eam nil forte consequetur: quia non erit soluendo: ut hic, & supra

& hoc propter fragilitatem cautionis predictae: quia per illam cautionem nihil forte consequetur heres: quia non erat forte soluendo ille qui dicebat se esse procuratorem fideicommissarii absentis. & sic magnum periculum siue captiorem forte subiret heres si fideicommissum non haberet ratum: quia omnia onera hereditaria subiret idem heres. quod si sponte adierit hereditatem heres, ut dictum est in primo respon. huius. §. non est magna captio siue periculum heredis restituere hereditatem illi qui dicebat se procuratorem fideicommiss. recepta ab eo cautione quod fideicommiss. habebit ratum, cum non erat certum de mandato imò dubium, & postea fideicommissum non habeat ratum: quia propter cautionem illius qui dicebat se procuratorem fideicommissarii, non remaneret onera hereditaria apud heredem: imò ideo,

a] Simile dicitur glo. i. in me. in c. coram dilecto extra de of. delega. Et facit glo. in c. ex transmissa. super verbo. sufficiet in fin. de res. sti. spo.

eo. l. cogi. §. idem quærit. sed quando sponte adiit, cessat prima ratio: quia sponte se implicuit, non per coactionem procuratoris: & ideo tunc procurator admittitur, si tamen caueat, si est dubium de mandato. aliàs non.

**a** *sed actiones.* loquitur cum sponte adiit: & dic non mandauit, scilicet dominus procuratori. Accursius.

**b** *Ratum.* & fa. §. eod. l. restituta. §. sed & si volũ rate. & §. de neg. gest. l. si ego.

*si damnum.* ] **CASVS.**

Institui mihi heredem Titium, & rogavi eum quod restitueret hereditatem meam Seio, & decessi: postea Gaius vulnerauit Stichum seruũ hereditariũ, & ita actio l. Aquil. acquisita est dicto Titio heredi per dictum seruũ hereditariũ. postea dictus heres restituit hereditatẽ meã dicto Seio fideicõ. nunquid dicta actio. l. Aquil. transfuit per dictam restitutionem ad dictũ fideicom. & dicit quod non. hæ enim actiones transeunt ad fideicom. quæ pendent ex bonis meis defuncti testatoris id est trahunt originem ex eo quod factum fuit in bonis meis defuncti me defuncto viuente tũc

& sic competierunt mihi actiones re vel spe: vt. §. eo. l. ita tamen. §. actiones. Viuianus.

**c** *Transit.* Sed nunquid heres cedere tenetur? quod videtur: vt infra eodem l. si heres. sed H. dicit quod non, si decesserit, quasi interitu speciei liberatus est: secus si sit vulneratus tantum: vt supra ad l. Aquil. l. huic scripturæ. Item si decessit post moram, si heres cedat arg. §. eo. l. ita tamen. §. j. & l. mulier §. sed enim. & facit. j. de act. & obli. l. quæcunque.

**d** *Pendent.* id est trahunt originem ex eo quod factum fuit in bonis defuncti, eo scilicet viuente: & sic competierunt ei re vel spe: vt §. eo. l. ita tamen §. actiones.

*si legatus Romæ.* ] **CASVS.** Titius instituit sibi heredem Gaium Bononiensem, & rogauit eum de restituenda hereditate Seio. postea decessit dictus Titius. postea dictus Gaius heres fuit missus in legatione siue ambasiata Romam. Seius autem fideicom. compulit eundem heredem Romæ coram prætorẽ vt adiret hereditatem. & ipse adiit eam, & restituit eam eidem Seio fideicom. certe quamuis dictus heres idẽque legatus non cogere de iure pati Romæ actiones creditorum hereditariarum propter priuilegium legationis: tamen Seius fideicom. cui est restituta hereditas per eundem heredem, cogere pati dictas actiones Romæ. Videndum est etiam an & fideicommiss. debeat conueniri ibi tantum vbi de iure debuit conueniri Titius defunctus, qui instituit sibi heredem dictum Gaium legatum, scilicet si sua sponte heres adiit & restituit dictam hereditatem fideicom. siue etiam coactus, vt dictum est, an debeat defendi fideicom. tribus locis, scilicet vbi defunctus habuit domicilium, & vbi heres habuit domicilium, & vbi ipse fideicom. habuit domicilium: certe oportet ibi fideicommiss. conueniri, vbi domicilium habet idem fideicommiss. vel vbi habetur maior pars hereditatis ei restituta. Viuianus.

**e** *Adierit.* tempore legationis: quod fieri potuit: vt supra. eodem l. si legatus.

**f** *Cogetur Romæ.* quia cõmunis patria est: vt. §. ad muni. l. Roma.

**g** *Heres.* idẽque legatus.

**h** *Non cogetur.* propter legationẽ. & est ratio, quia huiusmodi legatio personale beneficiũ est: vt. §. de iudi. l. sed & si restituatur. §. j.

**i** *Debeat.* scilicet conueniri: & ibi tantum tenetur. an vero in tribus locis: Respon. ibi, oportet itaque, & c. quod in duobus, scilicet vbi ipse habet domicilium: & vbi maior pars hereditatis est, sed certe & ibi vbi defunctus: vt. §. de iudi. l. heres absens. in princ. Item & in aliis, scilicet vbi est repetita. Item & vbi testator voluit, vel est verisimile eum voluisse: vt. §. de iudi. l. quod legatur, & l. sed & si suscepit §. j. & l. si fideicommissum. in princip.

captio est: sed actiones, **a** si non mandauit, transibunt eo tempore quo ratum **b** habuerit.

**Actiones quæ nõ fuerunt in bonis tempore mortis defuncti, per Trebell. non transeunt. Bart.**

Si damnũ in seruo hereditario datum sit: licet per seruũ hereditarium heredi competere actio cõpetit, non tamẽ transit legis Aquil. actio ad fideicommissarium. Hæ enim actiones transeunt, quæ ex bonis defuncti pendent. **d**

**Exceptio coherens personæ heredis non transit in fideicommissarium. Bart.**

Si legatus Romæ compulsus adierit hereditatem, & restituerit cogatur Romæ **f** actiones pati fideicommissarius, quãuis heres **g** non cogatur. **h**

**Fideicommissarius conuenitur vbi habet domicilium, vel vbi est maior pars hereditatis. Bart.**

An vbi defunctus conueniri de-

**SI postulante me.] CASVS.** Titius instituit te Seium heredem, & rogauit te vt mihi suam restitueres hereditatem: & decessit dictus Titius. postea postulante me fideic. suspectam hereditatẽ ex decreto prætoris adiisti. & postea ego nolo eam mihi per te restitui, nec volo me bonis immiscere. certe hoc fieri debet quod Octaueno nõ ineleganter videbatur. l. vt à prætorẽ perinde actiones hereditariarum creditorum & legatariorum in me fideicõ. denatur, ac si hereditatem recepissẽm spõte. nam accipere cogor etiam inuitus. non autem potero conueniri interdicto fraudatorio à creditoribus tuis, qui es heres. q̄ est verius etiam si cõ tẽ pore quo creditorũ tuorum heredis fraudandorum cõsiliũ inieris, tu heres expectasti adire donec cogereris: vt nec in quarta Trebellianica commodum eis afferres, cum esses non soluẽdo: quia citra periculũ meum qui sum fideicõ. interdicti fraudatorij hereditatem suspectam adieris siue adisses: & mihi restitueres. non enim potero conueniri à creditoribus tuis prædicto interdicto ad reuocandam à me dictã quartam. & bene dico quod

buit, & fideicommiss. debeat, **i** videndum: si sua sponte heres adit & restituit hereditatem, an tribus locis fideicommissarius defendi debeat: vbi defunctus, & vbi heres, & vbi ipse domicilium habeat.

Oportet itaque ibi fideicommissarium conueniri, vbi vel domicilium habet, vel maior pars restitutæ hereditatis habetur.

**Qui cogit heredem adire, cogitur actiones hereditarias pati, id est per aditionẽ factam à suo vel extranco quis incidit in interdictum fraudatorium. Bart.**

**LXVII. VALENS libro tertio Fideicommissorum.**

**SI postulante me suspectam hereditatem ex decreto prætoris adierit, **k** & nec ego postea eam mihi restitui velim, nec bonis me immiscere: hoc fieri **l** debet, vt, quod Octaueno non ineleganter videbatur, à prætorẽ perinde actiones in me den-**

non potero conueniri, quia & remoto fideicommissio, id est si solũmodo fuisses institutus, & non fuisses rogatus mihi restituere, liberum tibi fuerat nolenti adire hereditatem, creditores tuos tali modo fraudare: quia non vetitum est non acquirere in fraudẽ creditorum, sed deminuere, & ego fideicom. nihil turpiter faciam recipiendo à te eam hereditatem quam creditores non potuerunt cõpellere te vt adires, remota hac mea postulatione: id est si non postulassẽm te heredem cogi adire. Sed & si filius familias suus heres patri existens rogatus sit à patre restituere mihi hereditatem, & tãquam suspectam ea decreto prætoris restituerit mihi, cum iniisset consilium creditorum suorum fraudandorum: vix, id est non erit locus interdicto fraudatorio contra me fideicõ. ad reuocandam per creditores filij quartam Trebellianicam: quam idem filius potuisset retinere si sponte adisset. quo interdicto volebant agere dicti creditores filij contra me. & videbatur forte quod possent magis quã in superiori casu: quia expectando filius vt cogatur adire, & coactus adeundo, & sic non tetinendo quartam Trebellianicam de hereditate patris, videtur deminuere de bonis suis in fraudem creditorum suorum, cum bona patris sint sua quodammodo: vt supra de lib. & postum. in suis. sed non est verum quod sit locus interdicto fraudatorio contra me: quia bona patris non sunt adeo filij. video enim quod si bona patris vendantur à creditoribus paternis qui impetrauerunt separationem forte bonorum paternorum à bonis filij heredis: quod quidẽ facere potuerunt: vt infra de separa. l. j. in principi. nihil proprium creditores eius filij ex ea hereditate ferre possunt: nisi forte debeant audiri proprii creditores filij si postulent vt dimissis patris eius, scilicet creditoribus: id est satisfacto ei. bona patris residua permittatur vendere sibi, id est creditoribus filij. [ **SI DONATIONIS CAUSA.** ] Institui mihi heredem Titium, & rogavi eum quod restitueret hereditatem meam Seio: qui Seius nõ poterat capere solidam hereditatem siue integram, & decessit. dictus autem Titius heres meus volens donationem facere dicto Seio nõ capaci, dixit sibi esse suspectam hereditatem meam. vnde coactus fuit eam adire: & eam restituit integram dicto Seio fideic. certẽ auferetur eidem Seio id quod ex ea hereditate capere non potest. & idem est dicendum etiam si citra consilium donandi dicto Seio si deic. non capaci, dictus heres meus fiduciarius. i. cuius fidei commisi vt restitueret Seio non capaci, fecerit id quod dictum est, id est dixerit suspectam hereditatem, & coactus totam restitueret dicto Seio. nam auferetur dicto Seio id quod capere non potest, & applicabitur fisco: vt. §. de iis quib. vt indi. l. in fraudem. §. j. infi. §. Viuia.

**k** *Adieris.* tu heres, Accursius.

**l** *Fieri debet.* adiunge, vt à prætorẽ, & c. quod est in medio, interpositio

repositio est.

**a** *Recepissem.* nam & accipere cogor: & si decederem ante, heres meus cogitur recipere. & si non habeo heredem, fit venditio à creditoribus hereditariis nomine meo ac si adissem antequam decederem: vt supra eod. l. postulante. in prin. & l. apud. §. fi. & l. ille à quo. in prin. & de separa. l. j. §. si quis suspecta. Item not. quod prætor dat actionem alicui & in aliquem ac si esset adita, licet non sit. sic. §. eod. l. facta. §. quod si conditio.

**b** *Iustus.* aliàs verius: & aliàs iustus.

**c** *Eo tempore.* id est casu. Accursius.

**d** *Fraudandorum.* heredum.

**e** *Inieris.* tu heres, nam in fraudem tuorum creditorum recusabas adire, vt nec in quarta commodum eis afferres, cū non sis soluendo.

**f** *Citra.* aliàs citra: aliàs intra pro citra. sic. C. de posthu. here. insti. l. fi.

**g** *Periculum.* scilicet meum: quia conueniri ex hoc non potero. & de hoc interdicto fit mentio. §. de solu. l. pupilli debitor. & in arbore actionum domini Ioā. & dabatur etiam ad reuocandum alienata in fraudem creditorū: loco cuius est hodie illud editum, quæ in fraudem creditorū, quod inducit Paulianam, & in factū. Vel dic q̄ de hoc hic fit mentio, scilicet quæ in frau. credi. hoc quidem non est timendum: quia non habet locum cum quis non acquirit, sed cum deminuit, vt. §. proxi. respon.

**h** *Adiisses.* aliàs adibis: & aliàs adiisses, scilicet tu heres.

**i** *Fraudare.* quia non est veritum non acquirere, sed deminuere: vt

supra quæ in frau. cre. l. qui autem. in prin. Accursius.

**k** *Mea.* id est si non postulassem te cogi adire.

**l** *Snorum.* scilicet filij.

**m** *Inisset.* scilicet filius.

**n** *Vix.* id est non: vt in superiori casu, nisi in casu quem subiicit. sic. §. ad Velle. l. tutor. in princip.

**o** *Venditis.* à creditoribus paternis qui impetrauerunt separationem bonorum paternorū à bonis heredis, quod facere potuerunt; vt infra de separa. l. j. in princip.

**p** *Creditoribus eius.* scilicet filij.

**q** *Dimissis.* scilicet creditoribus. Accursius.

**r** *Bona.* scilicet residua. & facit. §. l. proxi. in prin.

**f** *Si donationis.* quia volebat heres totā restituere fidei. licet fideicom. partē tantū capere posset. sic & §. e. l. j. §. inde Neratius. Accur.

**r** *Ei restituerit.* scilicet totam.

**u** *Auferetur.* à fideicommiss. tanquam ab indigno, & fisco applicatur: vt. §. de iure fisci. l. aufertur. §. j.

**x** *Fiduciarius heres.* cuius fidei testator commisit: vt institu. de fideicom. here. in princip.

**y** *Id fecerit.* id est dixerit suspectam, & totum restituit coactus, nā sibi aufertur: & tunc applicatur fisco: vt. §. Accursius.

**S** *I heres ab eo.* CASVS. Titius non soluendo creditoribus suis existens instituit sibi heredē Seiū, & rogauit eum q̄ restitueret hereditatē suam Titio & Sépronio, & decessit Titius. nunc Seius

ab eo institutus dicit esse sibi suspectam hereditatē. quæro, nūquid possit cogi adire & restituere eam Sépronio fideicommissario hoc postulanti? Et videbatur fortē quibusdam q̄ non: quia fideicommissarius nullum inde lucrū est habiturus, imò damnum: nec de facili quis hoc desiderare solet. arg. §. ad legem Fal. l. iij. in prin. & leges adaptantur ad ea quæ frequentius accidunt: vt. §. de legi. & senatuscon. l. nam ad ea. dicitur tamē hic q̄ bene potest cogi adire, & restituere ad postulationem fideicommissarij. sed & si sua spōte adierit, restitutus est eadem hereditatem fideicommissario desideranti. secus autē esset si dicto Sépronio non reliquisset testator vniuersale fideicō. sed reliquisset ei fideicom. speciale, vel etiam legatum: quia illa non tenetur ei soluere heres. eo enim casu funguntur vice heredis superiores legatarij: cū cui. i. alicui eorum legatariorū relictū est fideicom. scilicet vniuersale, & non aliàs. [S I T O T A M.] Titius instituit te Seiū heredē, & rogauit te vt totā hereditatē suā restitueres Gaio, & decessit. tu autē heres sponte adiuisti hereditatem suam: & restituisi eam dicto Gaio sine deductione quartæ partis. certē difficile quidē crederis hoc fecisse magis per ignorantiam, quam causa explēdi fideicom. sed si probaueris per errorem facti te quartam non retinuisse, poteris eam recuperare. Viuia.

**Fideicommissum vniuersale valet hereditate existente, non soluendo. secus in fideicommissio singulari. Bartolus.**

LXVIII. IDEM libro quarto Fideicommissorum.

**S** *I heres ab eo qui cum moretetur soluendo non fuit, rogatus hereditatem restituere, suspectam sibi dicit: dubium non est quin hodie coactus ex Trebelliano senatusconsulto restituere possit. Sed & si sua sponte adierit, ex eodem senatusconsulto restitutus est: quāuis cum summa aut certum corpus per fideicommissum ab eo qui soluendo non fuit, datum est, perinde non debeat, atq; si legatum esset. eo enim casu, legatarij: superiore, heredis vice fungi eū cui fideicommissum relictum est.*

**Qui in restituendo quartam non detrahit, non præsumitur errasse, nisi probetur. Bartolus.**

**S** *i totam hereditatem rogatus restituere, tu sponte adieris, & sine deductione quartæ partis restitueris: difficile quidem crederis per ignorantiam magis, non explēdi fideicommissi causa hoc fecisse. Sed si probaueris per errorem te quartam nō retinuisse, recuperare eam poteris.*

**Heres institutus non cauet de euictione: sed sibi cauetur à fideicommissario. Bartolus.**

LXIX. MÆCIANVS libro octauo Fideicommissorum.

**D** *E euictione prædiorum, vel mancipiorum, vel cætera-*

*ibi, neminem & c. & §. de do. causa mor. l. & si debitor. & ad legem Falc. in ratione. §. quod vulgo. sic ergo parificatur singulare fideicom. legato etiam hoc iure: vt hic, & §. de lega. j. l. j.*

**c** *Casu.* supra proxi.

**d** *Legatarij.* scilicet vice.

**e** *Superiore.* scilicet in generali fideicommiss. vice & c. vt institu. de fideicom. here. §. restituta. & hereditas est, etiam si non est soluendo: vt. §. ad leg. Falc. l. iij. in prin. Accursius.

**f** *Tu.* heres.

**g** *Per errorem.* scilicet facti, non iuris: vt. C. ad leg. Falc. l. error. Item nota præsumi scientiam. sic. C. de præscrip. long. temp. l. emptor. & l. super. & §. de pub. l. quæcunque. §. fi. Arg. contra. §. de proba. l. verius. & C. qui mili. non poss. l. super seruis. & est hic ratio, quia nemo præsumitur iactare pecuniam: vt supra de proba. l. cum de indbito. §. si vero ab initio. & facit. §. eo. l. qui totam. & l. heres cum. & l. patronus. & l. postulante. §. fi. & de dona. inter virum & vxorem. l. si sponsus. §. si quis rogatus. Accursius.

**D** *E euictione.] CASVS.* Institui mihi heredem Titium, & rogauit eum quod restitueret hereditatem meam Seiō, & decessit. postea cum Titius restitueret hereditatem Seiō, Seiūs volebat quod Titius caueret ei de euictione prædiorum, vel mancipiorum, vel cæterarum rerum hereditariarum. certē non tenetur hoc facere Titius: immò econtrario tenetur fideicommissarius cauere heredi de euictione eorum quæ ab ipso herede vendita

Pecuniam nemo iactare præsumitur.

a] Sic aliud est adquirere quam nō amittere. vt de in Specu. tit. de vsu. in vlt. col. verifi. sed pone q̄ aliqua communitas.

sunt, & quorum pretium soluit heres fideicommissario. Viuianus.

<sup>a</sup> Non debet. nec venditor hereditatis cauet de singulis: vt. C. de euiet. l. j. nec heres legatario speciei: vt supra de leg. j. l. si à substituto. §. finali.

<sup>b</sup> Venissent. dum tamen pretium sit refusum fideicommissi. ad quod est supra de here. ven. l. ij. §. sicut. & s. de pet. here. l. si quid possessor. §. bonæ fidei. & supra eo. cum hereditas ex. & l. cogi. §. inde quæritur. in fine. §.

**S**i heres institutus. ] **CASVS.**

Institui mihi heredem Seium, & rogauit eum quod purè restitueret hereditatem meam Titio: & rursus rogauit eundem Titium vt restitueret dicto heredi hereditatem meam post Pascha pone, & decessi. & Seius restituit hereditatem Titio: & postea transiit Pascha. certè non est opus quod fideicommissi. Titius restituat hereditatem Seio: imò sufficiunt eidem heredi directæ actiones quæ remanserunt apud eum cum restituit hereditatem fideicommissario. [SI HERES.] Institui mihi heredem Titium, & rogauit eum quod restitueret hereditatem meam Seio, & decessi. & Titius antequam restitueret hereditatem dicto Seio, alienauit aliquid ex hereditate: aut manumisit seruum hereditarium: aut rupit aliquid vel fregit, vel vffit siue combussit: & postea restituit hereditatem. certè non competit in eum heredem actio legis Aquiliæ vel alia civilis: sed poterit fideicommissi. persequi ab eo illud quod periit, ex causa fideicommissi. si vero ante restitutionem hereditatis amiserit heres aliquid de prædictis, poterit fideicommissarius agere contra eum actione legis Aquiliæ. [SI TEMPORALIS.] Titius instituit sibi heredem Seium: qui Titius habebat actionem temporalem, puta redhibitoriam contra Gaium, & decessit dictus Titius. certè tempus quo heres potuit experiri antequam restitueret hereditatem Seio, imputabitur ei Seio cui restituta fuerit hereditas. credo tamen quod Seius recuperabit ab herede si idè heres fuerit negligens, & completa fuit præscriptio ante restitutionem: vt. s. eo. l. mulier. §. sed enim in fi. Viuianus.

<sup>c</sup> Restituere. scilicet purè. Accursius.  
<sup>d</sup> Post tempus. scilicet aliquod rogatus sit restituere.  
<sup>e</sup> Directæ. quæ remanserunt, cum exceptione tamen: vt supra eo. l. j. §. quamquam. q. d. non est opus restitutione. sed an ipso iure redeat utilis, & sic ipso iure tollatur exceptio? quod ita videtur: vt & aliàs sine restitutione transeunt vtiles: vt. C. eo. l. pen. §. fin. an vero competat replicatio? primum verius videtur. & facit infra de solu. l. Stichum. §. aliquando. quandoque agitur sola directæ: vt. C. de noua. l. iij.

<sup>f</sup> Actio. Aquil. vel alia.  
<sup>g</sup> Deperierit. periit ergo alienata.  
<sup>h</sup> Persequendum. vt supra eo. l. Marcellus. §. res quæ. & l. mulier. §. sed enim. Hug.  
<sup>i</sup> Sin vero. similis dist. supra ad. l. Aquil. l. huic scripturæ. & s. de dolo. l. & eleganter. §. item si seruum. & supra de peti. here. l. si à domino. §. si possessor. H.

<sup>k</sup> Potuit. quia erat actio pura. aliàs non potuisset: vt supra si certū peti. l. certi conditio. circa prin. Accursius.

rum rerum cauere heres cum restituit hereditatem, non debet: quinimò in contrarium cauere heredi oportet, si quid ex his euietum esset, quæ ab ipso herede venissent.

**In eum qui habet directas, non transeunt vtiles. Bartolus.**

**LXX. POMPONIVS libro secundo Fideicommissorum.**

**S**i heres institutus Titio rogatus fuerit restituere hereditatem, & rursus Titius heredi post tempus: sufficiunt directæ actiones heredi.

**Pro dāno dato ab herede ante restitutionem, tenetur heres actione ex testamento: post restitutionem, actione legis Aquiliæ. Bar.**

Si heres antequam fideicommissam hereditatem restitueret, alienauerit quid ex hereditate, aut seruum hereditarium manumiserit, aut ruperit quid vel fregit vel vfferit: non competit in eum vlla civilis actio, restituta postea hereditate ex Trebelliano senatusconsulto: sed ex fideicommissi causa erit hoc quod deperierit, persequendū. Sin verò post restitutā hereditatem horū quid admiserit heres, dicendum est lege Aquilia cū eo agi posse, si seruum fortè hereditarium aut vulnerauerit, aut occiderit.

**Negligentia heredis nocet fideicommissario. Bartolus.**

<sup>l</sup> Ei. facit. j. pro emp. l. ij. §. si defunctus. Sed quid si tunc fuit completa præscriptio ante restitutionem? Respon. si fuit negligens, tenetur: vt. s. eo. l. mulier. §. sed enim. in fi.

**O**mnes qui. ] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & rogauit eum quod restitueret hereditatem meam Seio, & decessi. Ti-

Si temporalis actio in hereditate relicta fuerit: tempus quo heres experiri ante restitutam hereditatem potuit, imputabitur ei cui restituta fuerit.

**Heres non obstante tempore ad deliberandum, cogitur statim adire: sed ex effectu deliberationis apparebit an possit deducere quartam. Bartolus.**

**LXXI. MÆCIANVS libro decimo Fideicommissorum.**

**O**mnes qui de hereditate deliberant, desiderante eo qui suo periculo velit adiri hereditatem, coguntur adire, sed non statim restituere: sed vt completo tempore deliberationis, si expedire sibi compererint hereditatem, sentiant comodum testamenti eo iure quo si sponte adissent. sin verò contra onerosam crediderint, restituta ea exonerentur actionibus hereditariis.

**Si heredi restituenti fundus retentus euincatur, actio ei de cuius actione datur. Bartolus.**

**LXXII. POMPONIVS libro quarto Fideicommissorum.**

**H**eres præcepto fundo rogatus erat hereditatem restituere. fundus alienus erat. Aristo aiebat videndū, vtrū eum omnimodo penes heredem fundum esse voluit testator: an ita demū, si ipsius est. sed sibi superius placere. ideoque æstimatio eius retinenda est.

& rogauit eum quod restitueret hereditatem suam Seio præcepto sibi heredi fundo Titiano, & decessit. nunc reperitur quod dictus fundus erat alienus, & nō Gaii testatoris. certè hoc casu Aristo aiebat videndū esse vtrum Gaius testator voluit eum fundum omnino esse penes heredem: an ita demum voluit esse penes heredem, si ipsius Gaii testatoris est fundus. sed aiebat dictus Aristo sibi Aristoni superius placere, id est sibi placere illud quod dictū est supra in primo mēbro suæ diuisionis, scilicet quod omnino fundum habeat heres: & ideo æstimatio huius fundi retinenda est per heredem cum restituit hereditatem fideicommissi. scilicet si ante restitutionem hereditatis est euietus dictus fundus heredi. Viuianus.

**P**fundo. certo. aliàs nulla est deductio: vt. j. de verbo. obli. l. ita stipulatus.

<sup>q</sup> Sed sibi superius. s. quod omnino fundum vel æstimationem habeat heres: vt. s. eo. l. j. §. si heres.

<sup>r</sup> Retinenda. aliàs remittenda, vbi ante restitutionem est euietus. aliàs restituenda, si post restitutionem euincatur. & de hoc etiam cauetur: vt. s. eo. l. cū hereditas ex fideicō. & l. de euietione. Sed contra. huic. l. s. de lega. ij. l. cū pater. §. euietis. Solu. hic habetur loco quartæ, saltem pro rata onerosæ: vt. C. eo. l. j. ibi est simpliciter legatum sine onere. Et eodem solue aliud contra. C. de lega. l. cum alienam. vbi distinguitur sciam vel non. Accursius.

**S**i heres. ] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & rogauit eum quod restitueret hereditatem meam Seio, & decessi. postea dictus Titius heres mutuauit pecuniam hereditariam Gaii, & accepit pignora in eam causam, & postea restituit hereditatem dicto Seio fideicommissi. certè non cōpetunt dicto fideicō. actiones aduersus ipsa pignora. Sed quid si ego defunctus mutuauit dictā pecuniam Gaii,

† Vide hic: Bart & quid de negligentia heredis in eligendo legatarium, vide p Bart. in. l. cū quidam. 2. s. de lega. 2.

tius autem petiit tēpus ad deliberandum vtrū expediret sibi adire hereditatem meam, vel non: & habuit tempus. certè etiam dum deliberat, potest Seius fideicommissarius facere eum cogi adire hereditatem: sed non tenetur Titius prædictus statim restituere hereditatem eidem Seio, sed expectari debet donec compleatur tempus deliberationis. & tunc si compererit Titius expedire sibi hereditatem, sentiet commodum testamenti citra deductionem quartæ Trebellianicæ, ac si sponte adisset hereditatem. si vero ecōtrario crediderit Titius onerosam hereditatem, ea restituta Seio fideicommissi. nulla retenta quarta, exoneretur Titius actionibus hereditariis. & quod dixi in Titio, habet locū in omnibus qui de hereditate deliberant. Viuianus.

<sup>m</sup> Eo. scilicet fideicommissario.

<sup>n</sup> Adire. sed nō statim, sed post tempus deliberationis: vt infra eod. l. sed & si. §. plane. Hu. sed certè hic dicit contra, & ibi non fuit coactus statim. Accursius.

<sup>o</sup> Comodum. in retentio- ne quartæ. & facit. C. de inoffi. test. l. scimus. §. si.

**H**eres præcepto. ] **CASVS.** Gaius instituit sibi heredem Titium,

Gaio, & non accipi ab eo pignus: sed dictus meus heres accepit propter hoc pignus: certe idem erit: scilicet ut non competant dicto fideicommissi. actiones aduersus dicta pignora. verumtamen habet fideicommissi. prædictus ex fideicommissio actionem aduersus heredem ut ei cedat heres actionem pro comodo dicti pignoris.

[CVM EX TREBELLIANO.] Prædiū meum Titianum debebat seruitutem prædium tuo Seiano. ego autem institui te heredem, & rogavi te quod restitueres hereditatem meam Seio, & tu adiuisti hereditatem meam, & ipsa aditione fuit confusa seruitus quam prædium meum debebat tuo. certe cum restituis hereditatem meam fideicommissi. Seio, potes ab eo petere ut redimponatur seruitus prædium meo, sicut erat antequam adires hereditatem meam. & ita nihilo minus amodo valebit seruitus prædicta, quamuis hereditatem meam adieris. & idem est e contra, si tuū prædium debebat seruitutem meo. Viuia.

**a** Pignora. nec aduersus debitorem personales, nec cedentæ sunt: tamen ex fideicommissi. tenetur fideicommissario: ut supra eo. l. si heres. §. j. & hoc cum mutuauit heres suo nomine. aliud si nomine hereditario, volens negotium hereditarium genere: quia tunc personalis & hypothecæ. transit per restitutionem, cum sint hereditariæ: ut C. per quas perso. no. acqui. l. si. & s. de peti. here. l. item veniunt. §. j. Accursius.

**b** Ipse admitteretur. scilicet fideicommissi. sine speciali cessione: ut subiicit. Sed contra. §. de fideiuss. l. heres à debitore. in prin. vbi dicit obligationem fideiussoris accepti transire. Solu. verum est facta cessione, non ipso iure: ut hic dicit. Alij dicunt, transit utilis, ut ibi: nõ directæ, ut hic. Alij, quod aliud in fideiussore, qui plus sequitur personalem, ut ibi, quam pignus: quod patet: quia quandoque remanet pignus principali sublata: ut C. de lui. pigno. l. intelligere. quod in fideiussore non inuenitur. vel ideo secus in pignore, quia aliquam utilitatem heres potest habere, puta retentionem pro debito chirographario: vel fructus ex pacto, quos restituere non tenetur, cum ex sua astutia habeat: ut s. ad. l. Falcid. l. iij. in prin. quod in fideiussore nõ est. Vel ideo est, quia obligatio fideiussoris pendet ex bonis defuncti. nam id ab eis petitur quod debuerat reus defuncto. at pignora nec fuerat defuncto debita: nec etiam proprie possunt dici aliquid debere: quia tamen sunt accidentia, fit cessione, ut subiicit. Itē contra. §. de costi. pecu. l. si post. Solu. ibi per cessionem decernitur, nõ ipso iure. & sic intellige. §. de here. ven. l. ij. §. non solum. & l. emptori nominis. scilicet fieri per cessionem. & §. de contra tabu. l. cū emancipatus. in prin. Item contra. §. de pac. l. si tibi. §. cum possessor. vbi non proficit quod fecerat heres: sed dic ibi male putant. vel nõ prodest, nisi facta cessione, ut hic dicit. vel verius ibi non erat verus heres qui pacifcebatur: hic sic. Et eodem modo respon. §. de trā fact. l. imperator. §. fi.

**c** Haber. scilicet fideicommissarius.

**d** Valent. extinctæ quidem sunt aditione hereditatis, & in restitutione hereditatis debent iterum imponi: ut supra de serui. l. Papiinianus. & de serui. vrb. prædi. si quis ædes. in prin. & de fun. do. l. si maritus. j. respon. & §. j. & delega. j. l. si seruus Titij. & de acqui. here. l. eum qui. §. fina.

**Q**ui filium.] **CASVS.** Titius habebat filium Seium, & filiam Semproniam: & instituit eos sibi heredes, & ita cavit in testamento suo de dicta sua filia: Mando tibi filiam meam ut non facias testamentum de his quæ tibi reliqui. certe perinde habenda est ea scriptura testamenti, ac si rogasset eam restituere partem hereditatis in qua erat instituta, dicto suo fratri. [SABINVS ANTONINVS.] Sabinus Antoninus fecit testamentum, & exheredauit Antoninum filium suum impuberem, & Honoratam filiam suam, & Iuliam Valerianam matrem prædictorum instituit heredem, & ab ea Iulia Valeriana reliquit dictæ Honoratæ suæ filiam trecenta, & quasdam alias res, & voluit restituere prædictam Iuliam Valerianam dicto Antonino suo filio cum ad annum vicesimum suæ ætatis. Infort.

peruenisset, reliquam omnem hereditatem: quia si ante. xx. annum decessisset filius, præcepit restitui dictæ Honoratæ eam hereditatem & decessit dictus Sabinus Antoninus testator. postea dicta Iulia Valeriana mater dicti Antonini filij testatoris & Honoratæ decessit intestata legitimis heredibus sibi relictis dicto Antonino

& Honorata sua sorore qui erant, ambo sui filij, ut dictum est. & dictus Antoninus accepit medietatem eorum quæ erant in hereditate dictæ eorum matris, & Honorata accepit aliam medietatem: & ita per consequens habuit quilibet eorum medietatem bonorum Sabini Antonini testatoris, qui instituerat sibi heredem dictam Iuliam Valerianam matrem prædictorum. postea dictus Antoninus filius testatoris agēs plenū nonumdecimū annum, & ingressus. xx. annum, necdum tamen eo vicesimo anno expleto, decessit relicta herede filia Fauia Valeriana: quæ forte fuit vocata Valeriana propter prædictam Iuliam Valerianam suam auiam, id est matrem patris. à qua Fauia Valeriana filia Antonini filij testatoris amita sua Honorata, quæ erat soror patris (ut dictum est) petebat fideicommissum ex testamento patris ipsius Honoratæ, id est prædicti Sabini Antonini, scilicet dimidiam portionem hereditatis ipsius Sabini Antonini: quam dimidiam possidebat dicta Fauia Valeriana tanquam heres patris sui Antonini filij dicti Sabini Antonini testatoris: qui Antoninus filius testatoris habuerat dictam dimidiam portionem hereditatis Sabini Antonini à matre sua Iulia Valeriana, quæ fuerat instituta à dicto Sabino Antonino, ut dictum est: & quæ reliquerat heredes ab intestato dictum Antoninum filium testatoris & Honoratam, ut dictum est: & alegabat ita pro se coram præfide dictæ Honoratæ amite Fauie Valerianæ: Domine, Sabinus Antoninus pater meus in suo testamento voluit restitui hereditatem suam filio suo Antonino meo fratri, & patri quondam istius Fauie Valerianæ, cum ad annum vicesimum ætatis peruenisset: & præcepit restitui mihi Honoratæ eam hereditatem si ante. xx. ann. decessisset dictus meus frater. dictus autem meus frater decessit nondum completo vicesimo anno: ergo decessit ante vicesimum annum: ergo debet mihi restitui dicta hereditas patris mei. hæc autem Fauia Valeriana filia fratris mei prædicti habet dimidiam: & ego aliam dimidiam habeo ex successione matris meæ, quæ fuit instituta à patre meo. debet ergo hæc filia fratris mei restituere mihi illam dimidiam, quam habet tanquam heres patris sui heredis pro dimidia matris meæ rogatæ mihi restituere hereditatem patris mei eo modo qui dictus est. Item allego vobis domine præses provincie tale argumentum pro me: Video quod septuagenarij excusantur à tutelis: & tamen diuus Marcus nõ excusauit eum à tutela qui ingressus fuisset septuagesimum annum ætatis, & eum non compleuisset. ergo à simili frater meus qui decessit nondum completo vicesimo anno, quem ingressus erat videtur decessisse ante vicesimum annum: & ita vindicauit sibi locum fideicommissum prædictum relictum mihi à patre meo. Præses autem morus prædictis allegationibus tulit sententiam contra dictam Fauiam Valerianam filiam Antonini filij testatoris: & ita apud eundem præsidem obtinuit dicta Honorata. Tutores autem dictæ Fauie Valerianæ appellauerunt à dicta sententia: vel aduersus eam sententiam in integrum restitutionem petierunt: & coram imperatore cognoscente de appellatione vel de in integrum restitutione, ita allegauerunt pro dicta Fauia Valeriana pupilla, in primis quod ipsa pupilla erat pauper. Secundo allegauerunt constitutionem diui Hadriani, in qua constitutione quantum ad munera municipalia iusserat idem diuus Hadrianus eum annum quem quis electus ad dicta munera ingressus esset, numerari pro impleto: ut infra de mu. & ho. ad rempublicam. Tertio allegauerunt pro dicta pupilla verba testamenti dicti Sabini Antonini: quæ verba fuerunt talia ut in princip. §. dictum est, reliquam omnem hereditatem filio Antonino cum ad annum. xx. ætatis peruenisset, volui restitui &c. quæ verba pos-

**Qui iubet aliquem non facere testamentum, videtur rogare de hereditate restituenda heredibus venientibus ab intestato. Bartolus.**

LXXIII. PAVLVVS libro secundo Decretorum.

**Q**ui filium & filiam habebat, testamentum fecit, & ita de filia sua cauerat: Εἰτέλλομαι σοὶ καὶ τῆς θυγατρὸς σου γενέσθαι, \* [id est, Mando tibi non testari donec liberi tibi sint.]

Id est, Demando tibi, ne prius testamentum facias, quam liberos habearis. hæc. n. est vera horum verborum interpretatio, nõ quæ hic ex vulgatis libris ad scripta est Coniunctus.

funt intelligi & sonare vt ad annum vltimum venerit, qui tamen intrauerit: sicut quis peruenit ad vltimum ferculum statim cum coram eo proponitur per scutiferos, vel famulos, vel alios. Vnde imperator prædictus super hoc cognoscens motus prædictis allegationibus tutorum, & motus argumentis legis Æliæ Sentia prolati à Paulo conditore huius legis & suis sequacibus coram eodem imperatore, dicentibus coram eo quòd lex Ælia Sentia prohibet minorem. xx. an. manumittere: vt institu. qui ma. nō posses. §. eadem. dicitur etiam quòd minor. xx. ann. non est, qui diem supremum agit ann. xx. quamuis eum. xx. an. nō compleuerit: vt infra de manumiss. l. j. & motus dictus imperator aliis quibusdā prolatis à dicto Paulo & suis sequacibus, pronuntiauit cōtra dictam Honoratam petitrice: cuius pronuntiationi ego credo standum. Viuian.

† Sic rectè, nam j. Fauia filia in archetyp. aptum Fabius, ex Sabinus. Taurel. in adnot.

† Sic rectè, nam j. Fauia filia in archetyp. aptum Fabius, ex Sabinus. Taurel. in adnot.

† Sic rectè, nam j. Fauia filia in archetyp. aptum Fabius, ex Sabinus. Taurel. in adnot.

† Sic rectè, nam j. Fauia filia in archetyp. aptum Fabius, ex Sabinus. Taurel. in adnot.

† Sic rectè, nam j. Fauia filia in archetyp. aptum Fabius, ex Sabinus. Taurel. in adnot.

† Sic rectè, nam j. Fauia filia in archetyp. aptum Fabius, ex Sabinus. Taurel. in adnot.

† Sic rectè, nam j. Fauia filia in archetyp. aptum Fabius, ex Sabinus. Taurel. in adnot.

† Sic rectè, nam j. Fauia filia in archetyp. aptum Fabius, ex Sabinus. Taurel. in adnot.

† Sic rectè, nam j. Fauia filia in archetyp. aptum Fabius, ex Sabinus. Taurel. in adnot.

† Sic rectè, nam j. Fauia filia in archetyp. aptum Fabius, ex Sabinus. Taurel. in adnot.

† Sic rectè, nam j. Fauia filia in archetyp. aptum Fabius, ex Sabinus. Taurel. in adnot.

† Sic rectè, nam j. Fauia filia in archetyp. aptum Fabius, ex Sabinus. Taurel. in adnot.

† Sic rectè, nam j. Fauia filia in archetyp. aptum Fabius, ex Sabinus. Taurel. in adnot.